19 Karaman, İctihad, s.175.
20 Umerî, el-İctihadfi’l-İslâm, s. 29; Apaydın, “İctihad”, XXI,s.437.
21 Şafiî, Muhammed b. İdris, er-Risâle, Tahkik: Ahmed Şâkir, Neşr:
Mektebetü’l Halebî, Birinci Baskı, Mısır, 1358/1940, s.509-511.
22 Râzî, Mahsûl, VI, s.21-25; Zerkeşî, Bahr, VI, s.199-205; Üsmendî,
Muhammed b. Abdülhamîd, Bezlü’n-Nazar fi’l-Usûl, Neşr: Muhammed Zeki
Abdilberr, Mektebetü Dâri’t-Türâs, Kahire, 1992, s. 689-692; Şevkânî,
İrşâd, II, s.1027-1034; Âmidî, Ebu’l-Hasan Seyfeddin Ali b.

larının ağırlaştırıldığını ve bu usûlün daha sonraları da de-
vam ettirildiğini görmekteyiz. Meselâ Osmanlı âlimlerinden
Molla Hüsrev (ö. 885/1480) ictihad edebilmek için Kur’an ve
Sünnet’in sadece ahkâmla ilgili olanlarını bilmenin yeterli
olmadığını, aksine Kur’an’ın, tümünün anlaşılması için ge-
rekli ilimlerin yanında, hâssını-âmmını, mücmelini-
mübeyyenini, nâsihini-mensûhunu ve diğer hususlarının
bilinmesini şart koşmuştur.

Arapça bilgisi hususunda ise müctehid, Arab’ın hitabı-
nı ve dili kullanım hususundaki âdetini anlayabilecek ölçüde
kelâmın sarihini, zâhirini, mücmelini, hakikatini, mecazını,
âmmını, hâssını, muhkemini, meteşâbihini, mutlakını,
mukayyedini, nassını, fehvâsını, lahnını ve mefhumunu bir-
birinden ayırabilecek kadar bilmekle mükelleftir. Bu konuda
Halîl (ö. 175/791) ve Müberred (ö. 286/900) derecesinde
Arapça bilmek, lügatın hepsini bilmek ve nahivde iyice de-
rinleşmek şart değildir. Gerekli ve yeterli olan miktar, Kitab
ve Sünnet’le alakalı olan ve hitâbın vaki olduğu yerlere hâ-
kim olabilme ve bu hitabın maksatlarını idrak edebilmeye
imkân sağlayacak olan miktardır.24